50 INDICADORES DEL SISTEMA FINANCIERO - Funcas

Fecha de actualizacion: 15 de noviembre de 2020

Indicadores destacados

Indicador

Crédito bancario a otros sectores residentes (% var. mensual medio)

Depdsitos de otros sectores residentes en entidades de depdsito (% var. mensual
medio)

Dudosos (% var. mensual medio)

Apelacién al Eurosistema (total entidades financieras de la eurozona)
(millones de euros)

Apelacion al Eurosistema (total entidades financieras espafiolas)
(millones de euros)

Apelacién al Eurosistema (total entidades financieras espariolas):
operaciones principales de financiacion a largo plazo (millones de euros)

Ratio “gastos de explotacién/margen ordinario” (%)
Ratio "depositos de clientes/empleados” (miles de euros)
Ratio “depositos de clientes/oficinas” (miles de euros)

Ratio “oficinas/entidades”

A. Dinero y tipos de interés
Indicador A partirde Media 2018 2019 2020

datos de: 2001-2017 octubre
1. Oferta monetaria BCE 52 41 50 )
(% var.)
2. Tipo de interés
interbancario a 3 BE 1,7 -0,309 -0,354 -0,523

meses

3. Tipo de interés
euribor a 1 afio BE 2,1 -0,117  -0,249 -0,489
(desde 1994)

4. Tipo de interés de
los bonos del Estado
a 10 afos (desde
1998)

BE 3,8 1,4 0,6 01

5. Tipo de interés
medio de las
obligaciones y bonos
de empresa

BE 3,9 1,5 - -

Ultimo valor  Correspondiente a:

disponible
-0,3

0,3

-0,2
1.752.889

260.661

3

64,03
10.952,96

85.243,93

122,34

2020

15 noviembre

-0,513

-0,468

0,1

Junio 2020
Junio 2020

Junio 2020
Octubre 2020
Octubre 2020
Octubre 2020

Junio 2020

Junio 2020

Junio 2020

Junio 2020

Definicion
y calculo

Variacién del agregado M3
(desestacionalizado)

Datos a dia de publicacion

Datos a dia de publicacion

Tipos de interés del con-
junto del mercado (no ex-
clusivamente entre titulares
de cuenta)

Tipo de interés medio en
obligaciones y bonos sim-
ples (a mas de 2 afios) a fin
de mes en el mercado AIAF

Comentario “Dinero y tipos de interés”: Los tipos de interés interbancarios han aumentado levemente en la primera mitad de noviembre
después de alcanzar minimos histéricos en octubre ante un entorno de elevada provisién de liquidez y prolongada incertidumbre en los
mercados por los rebrotes de la COVID-19. El euribor a 3 meses ha pasado del -0,523% de octubre al -0,513% de mitad de noviembre,
mientras que la referencia a 12 meses ha aumentado del -0,489% de octubre al -0,468% a mitad de noviembre. La politica monetaria
sigue siendo considerablemente acomodaticia y se espera que asf siga a medio plazo. La rentabilidad del bono del Estado a 10 afios se

ha mantenido en el 0,1%.

INDICADORES ECONOMICOS, SOCIALES Y FINANCIEROS

CUADERNOS DE INFORMACION ECONOMICA | 279 | NOVIEMBRE/DICIEMBRE

Ye)
(G5}



INDICADORES ECONOMICOS, SOCIALES Y FINANCIEROS

O
()}

CUADERNOS DE INFORMACION ECONOMICA | 279 | NOVIEMBRE/DICIEMBRE

DIRECCION DE ESTUDIOS FINANCIEROS DE FUNCAS

B. Mercados financieros

Indicador

6. Ratio de contratacién en
operaciones simples al con-
tado con letras del Tesoro

7. Ratio de contratacién

en operaciones simples al
contado con bonos y obli-

gaciones del Estado

8. Ratio de contratacién

en operaciones simples a
plazo con letras del Tesoro

9. Ratio de contratacién

en operaciones simples a
plazo con bonos y obliga-

ciones del Estado

10. Tipo de interés letras
del tesoro con vencimiento

hasta 3 meses

11. indice de rendimiento
de bonos y obligaciones del

Estado (dic1987=100)

12. Capitalizacion Bolsa de

Madrid (% var. mensual
medio)

13. Volumen de contrata-
cion bursétil (% var. men-

sual medio)

14. indice general de
la Bolsa de Madrid
(dic1985=100)

15. Ibex-35
(dic1989=3000)

A partir de
datos de:

BE

BE

BE

BE

BE y Bolsa
de Madrid

BE y Bolsa
de Madrid

BE y Bolsa
de Madrid

BE y Bolsa
de Madrid

Media
2001-2017

18,4

18,1

0,5

0,5

0,6

701,8

03

31

1.015,6

9.772,1

2018

84,2

49,2

1,07

1,84

-0,52

1.164,63

-5,9

-5,3

862,6

8.539,9

2019

288,7

872

0,01

-0,54

1.311,87

7

881,6

8.812,9

2020 2020
agosto septiembre
25,16 28,85
1326 1713
- 0,22
052 035
-0,50 -0,67
3,1 32
-372 57,8

68595 768,72 (a)

6.969,5 7.783,7 (a)

Definicion
y calculo

(Importe negociado/
saldo en circulacién)
x100 para el conjunto
del mercado (no
exclusivamente entre
titulares de cuenta)

(Importe negociado/
saldo en circulacion)
x100 para el conjunto
del mercado (no
exclusivamente entre
titulares de cuenta)

(Importe negociado/
saldo en circulacion)
x100 para el conjunto
del mercado (no
exclusivamente entre
titulares de cuenta)

(Importe negociado/
saldo en circulacion)
x100 para el conjunto
del mercado (no
exclusivamente entre
titulares de cuenta)

En operaciones
simples y para el
conjunto del mercado
(no exclusivamente
entre titulares de
cuenta)

En operaciones
simples y para el
conjunto del mercado
(no exclusivamente
entre titulares de
cuenta)

Tasa de variacion para
el total de sociedades
residentes

Tasa de variacion en
la contratacion total
de la Sociedad de
Bolsas y Sociedades
Rectoras de las Bolsas
de Valores

Con base 1985=100

Con base
dic1989=3000
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B. Mercados financieros (continuacion)

Indicador A partirde  Media 2018 2019 2020 2020 Definicion
datos de: 2001-2017 agosto septiembre y célculo
16. Ratio PER (Cotizacion/ BE v Bolsa Ratio “cotizacién/ren-
rentabilidad del capital) de K/Iadrid 15,8 12,2 13,2 16,9 18,7 (a) tabilidad del capital”
Bolsa de Madrid en el IBEX-35
1 Obllgacpr}es. VolL’Jr_nen BE y Bolsa Variacién para todas
de contratacién bursatil ; - - - -
de Madrid las bolsas

(% var.)

18. Pagarés de empresa.

Saldo admitido a cotizacién ~ BE y AIAF - - - - En mercado de renta

(% var) fija AIAF

19. Pagarés de empresa. En mercado de renta
Tipos de interés a 3 meses BEy AIAF fija AIAF

20. Operaciones realizadas Operaciones realiza-
con futurqs financieros BE 13 -6,1 -14,4 -12,9 22,8 das sobre acciones

sobre acciones IBEX-35 IBEX-35

(% var.)

21. Operaciones realizadas Operaciones realiza-
con opdiones financieras BE 10,3 58,5 30 -50 480 das sobre acciones

sobre acciones IBEX-35

(% var.) leezs

(@) Ultimo dato a 15 de noviembre de 2020.

Durante el mes de septiembre (Ultimo dato disponible) se produjo un aumento en la ratio de contratacion de operaciones simples al con-
tado con letras de Tesoro (hasta el 28,85%) y de las operaciones con obligaciones del Estado (hasta el 17,13%). En la primera mitad de
noviembre se ha registrado una subida de los indices bursétiles ante los avances publicados sobre posibles vacunas para la COVID-19. A
mitad de noviembre, el IBEX-35 se sittia en los 7.783,7 puntos y el indice General de la Bolsa de Madrid en 768,72 puntos. En septiembre
(tltimo dato disponible), las operaciones con futuros sobre acciones IBEX-35 aumentaron un 22,8% vy las opciones financieras sobre este
mismo indice lo hicieron en un 480%.

C. Ahorro y endeudamiento financiero

Indicador A partirde  Media 2018 2019 2020 (1T) 2020 (2T) Definicion
datos de: 2008-2017 y calculo

Diferencia de los flujos
de activos financieros
y de pasivos financie-
ros en relacion al PIB
seguin Cuentas Finan-
cieras

22. Ahorro financiero neto/

PIB (Economia Nacional) BE -1.8 2.4 22 22 1.8

Diferencia de los flujos
de activos financieros
y de pasivos financie-
ros en relacién al PIB
seguin Cuentas Finan-
cieras

23. Ahorro financiero neto/
PIB (Hogares e instituciones BE 1,9 0,1 2.2 2,0 2.7
sin fines de lucro)

Incluyendo la deuda
de administraciones
24. Deuda materializada en publicas, sociedades
valore’s distintos de acciones y BE 2691 2807 282.0 2847 3139 M financieras y hoga—
en préstamos/PIB (Economia res e instituciones sin
Nacional) fines de lucro al servi-
cio de los hogares en
relacion al PIB
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C. Ahorro y endeudamiento financiero (continuacion)

Indicador A partir de
datos de:
25. Deuda materializada en
valores distintos de acciones
y en préstamos/PIB (Hogares BE
e instituciones sin fines de
lucro)
26. Activos financieros del
balance de Hogares e Institu- BE
ciones sin fines de lucro.
(% var. trimestral medio)
27. Pasivos financieros del
balance de Hogares e Institu- BE

ciones sin fines de lucro.
(% var. trimestral medio)

Media 2018
2008-2017
64,2 58,9
0,8 -1,6
-1,4 0,1

2019

56,9

59

0,3

2020 (1T) 2020 (2T)

570

60,6

33

77

Definicion
y calculo

Incluyendo hogares e
instituciones sin fines
de lucro al servicio de
los hogares en relacion
al PIB

Porcentaje de variacion
del total de activos del
balance financiero de

las Cuentas Financieras

Porcentaje de variacion
del total de pasivos del
balance financiero de

las Cuentas Financieras

Comentario "Ahorro y endeudamiento”: En el segundo trimestre de 2020, el ahorro financiero en el conjunto de la economia cayd hasta
el 1,8% del PIB. En el sector hogares, la tasa de ahorro financiero fue del 2,7% del PIB. Se observa, asimismo, que la deuda financiera
de las economias domésticas ha aumentado al 60,6% del PIB.

D. Entidades de depdsito. Evolucion del negocio

Indicador

28. Crédito bancario a
otros sectores residentes BE
(% var. mensual medio)

29. Depésitos de otros
sectores residentes en
entidades de deposito (%
var. mensual medio)

30. Valores distintos de
acciones y participaciones BE
(% var. mensual medio)

31. Acciones y participa-
ciones (% var. mensual BE
medio)

32. Entidades de crédito.

Posicién neta (diferencia

activos y pasivos de las BE
entidades de depdsito)

(% de activos totales)

A partir de
datos de:

Media 2018
2001-2017

6,1 47

7,0 0,7

9,95 -0,9

9,3 -8,8

2,2 -0,6

2019

0,2

0,3

0,5

2020
julio

2020
agosto

-0,3

0,3

0.2

Definicion
y calculo

Porcentaje de variacion del
crédito al sector privado
de la suma de bancos,
cajas y cooperativas de
crédito.

Porcentaje de variacion de
los dep6sitos del sector
privado de la suma de
bancos, cajas y cooperati-
vas de crédito.

Porcentaje de variacion

de los valores distintos de
acciones y participaciones
en el activo de la suma de
bancos, cajas y cooperati-
vas de crédito.

Porcentaje de variacion de
las acciones y participa-
ciones en el activo de la
suma de bancos, cajas y
cooperativas de crédito.

Diferencia entre la partida
“Sistema Crediticio” en el
activo y en el pasivo como
aproximacion de la posi-
cion neta a fin de mes en
el mercado interbancario.



D. Entidades de depésito. Evolucion del negocio (continuacion)

Indicador A partirde  Media 2018
datos de: 2001-2017
0, -

33. Dudolsos (% var. men BE 03 23
sual medio)
34. Cesiones temporales
de activos (% var. men- BE 2,6 -1,4
sual medio)

1 I (o)
35. Patrimonio neto (% BE 78 41

var. mensual medio)

2019

-1,7

-1,1

0,3

INDICADORES DEL SISTEMA FINANCIERO

Definicion

y calculo
Porcentaje de variacion de
la partida de dudosos en
el activo de la suma de
bancos, cajas y cooperati-
vas de crédito.

Porcentaje de variacion de
las cesiones temporales
de activos en el pasivo de
la suma de bancos, cajas y
cooperativas de crédito.

Porcentaje de variacion
del patrimonio neto de la
suma de bancos, cajas y
cooperativas de crédito.

2020
julio

2020
agosto

-0,2 -0,2

-174 9,3

0,1 0,2

Comentario “Entidades de deposito. Evolucion del negocio”: En agosto se observé una caida del crédito al sector privado del 0,3%. Los depé-
sitos aumentaron un 0,3%. Los valores de renta fija incrementaron su peso en balance un 0,2%, mientras que las acciones y participaciones
lo redujeron en un 0,1%. Asimismo, se produjo una disminucion de los préstamos dudosos del 0,2% con respecto al mes precedente.

E. Entidades de depdsito. Estructura de mercado y financiacion del Eurosistema

media
2000-2017

Indicador A partir de

datos de:

36. NUmero de en-
tidades de deposito BE 183
espafiolas

37. Numero de en-
tidades de deposito
extranjeras ope-
rando en Espana

BE 76

38. Numero de

BE 234.753
empleados

39. Numero de

. BE 38.252
oficinas

40. Apelacion al
Eurosistema a largo
plazo (total entida-
des financieras de
la eurozona) (millo-
nes de euros)

BE 351.891

41. Apelacion al
Eurosistema a largo
plazo (total entida-
des financieras es-
pafiolas) (millones
de euros)

BE 74.533

2018

115

83

181.999

26.011

725.445

167.421

2019

114

81

176.838

23.851

642.118

132.611

Definicion
y calculo

2020
marzo

2020
junio
Numero total de

bancos. cajas y coope-
rativas de crédito ope-

rando en el territorio
espafiol.

113 113

Numero total de enti-
dades de deposito ex-
tranjeras operando en
el territorio espafiol.

81 79

Numero total de
empleados del sector
bancario.

176.838 (a) -

Numero total de
oficinas del sector
bancario.

23.565 23.341

Operaciones del mer-
cado abierto y facilida-
1.752.889 (b) des permanentes del
Banco Central Euro-
peo. Total eurozona

688.007

Operaciones del mer-
cado abierto y facilida-
260.661 (b) des permanentes del
Banco Central Euro-
peo. Total Espafia

142.966
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E. Entidades de depdsito. Estructura de mercado y financiacion del Eurosistema (continuacion)

Indicador A partirde  media 2018 2019 2020 2020 Definicion
datos de: 2000-2017 marzo junio y célculo

42. Apelacion al Eu-

rosistema (total en-

tidades financieras

espafiolas): opera- BE 18.219 167 102 2 3()
ciones principales

de financiacién

(millones de euros)

Operaciones del mer-

cado abierto: operacio-
nes principales de I/p.

Total Espana

(a): Diciembre de 2019.
(b): Ultimo dato a 31 de octubre de 2020.

Comentario “Entidades de deposito. Estructura de mercado y financiacién del Eurosistema”: En octubre de 2020, la apelacion neta al
Eurosistema de las entidades financieras espafiolas alcanzo los 260.661 millones de euros.

PRO-MEMORIA: Desde enero de 2015, el Banco Central Europeo viene informando, asimismo, del importe de los distintos programas de
compra de activos. En octubre de 2020, su valor en Espafia era de 444.383 millones de euros y de 3,4 billones de euros en el conjunto
de la eurozona.

F. Entidades de depdsito. Eficiencia y productividad, riesgo y rentabilidad
A partirde Media

INDICADOR datos de: 2000-2017 2018 2019 2020 (1T) 2020 (2T) Definicion y célculo

Indicador de eficiencia
operativa. Numerador y

43. Ratio "gastos denominador de este ratio

de explotacion/ BE 48,8 54,39 53,30 56,92 64,03 se obtienen directamente

margen ordinario” partir de la cuenta de
resultados de las entidades
de depdsito.

?dt ?;i"%s de dien- Indicador de productividad:
tes/F:em leados” BE 3.911,03 9.461,19 9.574,38 10.040,37  10.952,96 capacidad de captacion de
/€mp negocio por empleado.
(miles de euros)

45. Ratio

Indicador de productividad:
BE 2473507 68.190,72  74.450,04 78.602,17 85.243,93 capacidad de captacion de
negocio por oficina.

"depositos de
clientes/oficinas”
(miles de euros)

46. Ratio “oficinas/ Indicador de expansién de

. " BE 198,71 131,36 123,09 123,24 122,34

entidades la red

47. ' Em”pleados/ BE 6,19 72 77 79 75 Indlca'd'or de dimension de

oficinas las oficinas.

48. Fondos Indicador de la variacién de

propios (% var. BE 0,09 -0,79 0,25 -1,12 -3,01 los fondos propios de las

mensual medio) entidades de deposito
Indicador de rentabilidad,
definido como el ratio

49. ROA BE 0,43 0,57 0,59 -0,01 -0,18 “Beneficio antes de
impuestos/activos totales
medios”
Indicador de rentabilidad,

50. ROE BE 5,88 425 6,96 021 g SEINEE cemo el i

“Beneficio antes de
impuestos/recursos propios”

Comentario “Entidades de deposito. Eficiencia y productividad, riesgo y rentabilidad”: En el segundo trimestre de 2020 se observo una
caida de la rentabilidad en el sector bancario espafiol, provocada por la crisis sanitaria de la COVID-19 y en el que un gran nimero de
entidades decidieron dotar cuantiosas provisiones para posibles pérdidas derivadas de la incidencia del coronavirus.



